
quarta-feira, 27 de MaiO de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  2
de MARABÁ de coordenadas E= 708.119,031m e N= 
9.407.000,127m e da RBMC de SÃO LUIS de coordenadas E= 
587.589,497m e N= 9.713.355,021m, representadas no Sistema 
UTM. Referência ao Meridiano Central -51° WGr, tendo Sistema de 
Referência Espacial o datum SAD-69_Brasil_IBGE. Os azimutes, 
distâncias, área e perímetro foram calculados no plano de projeção 
UTM.
II - DETERmINAR ao Departamento Jurídico a adoção das 
medidas subseqüentes, com vistas a matrícula da aludida área 
em nome do Estado do Pará, junto ao Cartório de Registro de 
Imóveis da Comarca de Moju.
José Heder Benatti-Presidente do ITERPA

PORTARIA
NúmERO DE PUBLICAÇãO: 2528

PORTARIA Nº 334/2009 26 DE mAIO DE 2009
O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22 de setembro de 
2008, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31261, 
de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 08 de outubro de 1975 
e, considerando ainda o artigo 144 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994:
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora mARIA ANGELINA LImA BORGES, 
Assistente Técnico, matrícula nº 3166107-1, para responder 
pela Gerência de Gestão de Pessoal – GGP, nas ausências e 
impedimentos da titular.
II – FAZER vigorar a presente Portaria a partir de 25 de maio 
de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WILSON mELO SODRÉ-Dir.DAF/ITERPA

PORTARIAS
NúmERO DE PUBLICAÇãO: 2651

PRORROGAÇãO DE LICENÇA SAúDE
PORTARIA Nº 335/09 DE 26.05.2009
Servidor: LUIZ PAULO FIOCK DOS SANTOS
Matrícula: 3167631/1
Período: 06.05 a 19.06.2009
Laudo Médico: 80636A/1 de 14.04.2009
PORTARIA Nº 336/2009 26 DE mAIO DE 2009
O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22 de setembro de 
2008, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31261, 
de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 08 de outubro de 1975 
e, considerando ainda o artigo 144 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994:
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora BENEDITA TADEU PIRES DANTAS, 
matricula nº 3170250/1, Datilógrafo, para responder pela 
Gerencia de Atendimento e Controle - GAC, no período de 30.03 
a 15.05.2009, na ausência da titular VERA LúCIA VIEIRA 
DE ZUNIGA, matrícula n° 3165540/1, por motivo de Licença 
saúde..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PORTARIA Nº 337/2009 26 DE mAIO DE 2009
O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22 de setembro de 
2008, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31261, 
de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 08 de outubro de 1975 
e, considerando ainda o artigo 144 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora BENEDITA TADEU PIRES DANTAS, 
Datilografo, matrícula nº 3170250/1, para responder pela 
Gerencia de Atendimento e Controle - GAC, no período de 18.05. 
a 16.06.2009, na ausência da titular VERA LUCIA VIEIRA 
DE ZUNIGA, Gerente, matrícula nº 3165540/3, por motivo de 
férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Wilson melo Sodré-Dir.DAF/ITERPA

PORTARIA N° 058/2009
NúmERO DE PUBLICAÇãO: 2738

PORTARIA N° 058/2009
DESIGNA os membros da Comissão Permanente de Licitação da 
Central de Abastecimento do Pará S/A, e dá providências.
O Diretor Presidente da CEASA/PA, no uso de suas atribuições 
legais e Constitucionais, e ainda;
CONSIDERANDO a necessidade de nomear os membros da 
Comissão Permanente de Licitação da CEASA/PA.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores, Regina Lucia Cavalcante da Silva 
Duarte, matrícula n° 54189578, Nina Cristina Moreira Mafra, 

matrícula n° 55588272 e Márcio Luis Pereira Noronha, matrícula 
n° 55588595, como MEMBROS DA COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO DAS CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARÁ S/A, 
e Carla Carolina de Paiva Reis, matrícula n° 54187606 como 
Suplente, sendo presidida pelo primeiro membro, no período de 
um ano a partir da assinatura desta Portaria.
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Belém, 26 de maio de 2009.
marco Antonio Soares Raposo – Diretor Presidente

NúmERO DE PUBLICAÇãO: 2795
DIÁRIAS

PORTARIA N° 1321, DE 26/05/2009
Sandro José Bentes Lemanski / Diretor Técnico / Período: 27 
a 28/05/2009 / Destino: Santarém / T. Diárias: 1 e ½ / Obj: 
reunião com o sindicato dos produtores rurais de Santarém 
com o MAPA-SFA sobre o avanço de área, e inauguração de 
classificação e certificação vegetal.

PORTARIA N° 1322, DE 26/05/2009
Ana Gabriela Polaro Serra / TDIA / Período: 27 a 28/05/2009 
/ Destino: Santarém / T. Diárias: 1 e ½ / Obj: reunião com o 
sindicato dos produtores rurais de Santarém com o MAPA-
SFA sobre o avanço de área, e inauguração de classificação e 
certificação vegetal.

PORTARIA N° 1323, DE 26/05/2009
Everaldo Luis Martins Chaves / TDIA / Período: 27 a 29/05/2009 
/ Destino: Porto de Moz / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: realizar 
atividades de monitoramento da mosca da carambola.

PORTARIA N° 1324, DE 26/05/2009
Cláudio Ramon Porto Bacelar / ADA / Período: 01 a 06/06/2009 
/ Destino: Laranjal do Jarí/AP e Vitória do Jarí/AP / T. Diárias: 5 
e ½ / Obj: realizar atividades de monitoramento da mosca da 
carambola.

PORTARIA N° 1326, DE 26/05/2009
Sérvulo Murivaldo Rangel Brandão / TDIA / Período: 28 a 
29/05/2009 / Destino: Baião / T. Diárias: 1 e ½ / Obj: realizar 
visita e proceder ações de saneamento em propriedade rural 
com animais suspeitos de tuberculose.

PORTARIA N° 1327, DE 26/05/2009
José Roberto Costa / Aux. Adm. / Período: 28 a 29/05/2009 / 
Destino: Baião / T. Diárias: 1 e ½ / Obj: dar apoio nas ações 
de saneamento em propriedade rural com animais suspeitos de 
tuberculose.

PORTARIA N° 1328, DE 26/05/2009
João Custódio de Lima / ADA / Período: 29 a 30/05/2009 
/ Destino: Rio Maria / T. Diárias: 1 e ½ / Obj: dar apoio no 
Escritório de Atendimento durante realização de vaquejada.

PORTARIA N° 1329, DE 26/05/2009
Luis Sirineu da Costa Sodré / ADA / Período: 01 a 04/06/2009 
/ Destino: Ourém / T. Diárias: 3 e ½ / Obj: realizar captura e 
controle de morcegos hematófagos em propriedades rurais da 
região.

PORTARIA N° 1330, DE 26/05/2009
Roosevelt de Souza Olortegui / ADA / Período: 01 a 04/06/2009 
/ Destino: Ourém / T. Diárias: 3 e ½ / Obj: realizar captura e 
controle de morcegos hematófagos em propriedades rurais da 
região.

PORTARIA N° 1331, DE 26/05/2009
Edvaldo José dos Santos Alves / Aux. Adm. / Período: 01 a 
03/06/2009 / Destino: Salvaterra / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: dar 
apoio ao grupo técnico da produção integrada do abacaxi nas 
atividades a serem realizadas.

SUPRImENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 1332, DE 26/05/2009

Margareth Soares de Araújo / Gerente de RH / Elemento de 
Despesa: 3390.30 R$ 180,00 / Total: R$ 180,00.      
ERRATA
Número de Publicação: 2545
ERRATA
     PROCESSO: 2008/266888
     REF: PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
ONDE SE LÊ:
ERÇO MARTINS RIBEIRO, no que tange o exercício concomitante 
do efetivo cargo de médico veterinário da ADEPARÁ, e do 
responsável técnico do estabelecimento comercial clandestino 
“Machanteria União”; bem como a conduta do servidor JOÃO 
PAULO NOVAES REZENDE que teve ciência do fato e não 
comunicou para as devidas apurações, na Portaria nº 1245 de 
18 de maio de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado sob o 
nº 31.423 de 21/05/2009.
No item II, alínea c, da Portaria supracitada, MEMBRO: Warber 
Dias Gabriel, engenheiro agrônomo, Técnico em Defesa e 
Inspeção Agropecuária, matrícula 5775698/2, efetivo desde 
28/03/2005
LÊ-SE:
1.      ERÇO MARTINS RIBEIRO, no que tange o exercício 
concomitante do efetivo cargo de Técnico em Defesa e Inspeção 
Agropecuária – Médico Veterinário da ADEPARÁ, e do responsável 

técnico do estabelecimento comercial clandestino “Marchanteria 
União”; bem como a conduta do Gerente Regional de Redenção 
JOÃO PAULO NOVAES REZENDE que teve conhecimento do fato 
e não comunicou para as devidas apurações.
2. MEMBRO: Warbert Dias Gabriel, engenheiro agrônomo, Técnico 
em Defesa e Inspeção Agropecuária, matrícula 5775698/2, 
efetivo desde 28/03/2005.

EXTRATO DO CONTRATO
NúmERO DE PUBLICAÇãO: 2487

Nº DO CONTRATO: 007/2009-SEEL
mODALIDADE DE LICITAÇãO: Pregão Eletrônico 005/2009-
SEEL.
PARTES: Secretaria de Estado de Esporte e Lazer – SEEL e 
Transamazônica Logística e Transporte LTDA.
OBJETO: Prestação de Serviços de Transporte de Bens, 
destinados ao atendimento das necessidades do Projeto Pintando 
a Liberdade.
VIGÊNCIA: 18.05.2009 à 17.05.2010
VALOR (R$): 15.000,00 (quinze mil reais) – (Valor estimado com 
base no plano de trabalho do Projeto Pintando a Liberdade).
DOTAÇãO ORÇAmENTÁRIA: UG: 08101 2742112134753c; 
FONTE: 0106001939; ELEMENTO DE DESPESA: 339039
FORO: Belém/PA
DATA DA ASSINATURA: 18.05.2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Carlos Alberto da Silva Leão, 
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

EXTRATO DE CONVÊNIO
NúmERO DE PUBLICAÇãO: 2609

Nº do Convênio: 042/2009-SEEL
Partes: SEEL e INSTITUTO MARINA ANDRADE.
Objeto: Apoio financeiro para o projeto “Esporte e Lazer”, que 
visa à alfabetização digital, de crianças, adolescentes e jovens, 
de bairros carentes da Região Metropolitana de Belém, à realizar-
se no período de junho à julho de 2009.
Vigência: 20.05.2009 à 31.07.2009.
Valor: R$-66.000,00 (sessenta e seis mil reais)
Dotação Orçamentária: UG: 08101 2781211942790c; 
Elemento de Despesa: 335041
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 20.05.2009

EXTRATOS DE TERmOS ADITIVOS AOS CONVÊNIOS
NúmERO DE PUBLICAÇãO: 2612

EXTRATO DE TERmO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008-SEEL
Nº do Convênio: 093/2008-SEEL
Partes: SEEL e Prefeitura Municipal de Monte Alegre
Objeto do Convênio: Apoio financeiro para viabilizar a 
implantação de iluminação no campo de futebol da comunidade 
de Muriçoca, Zona Rural do município de Monte Alegre/PA, no 
período de julho à setembro de 2008.
Valor do Convênio Original: R$-40.000,00 (quarenta mil 
reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo 
de vigência em virtude de atraso o repasse dos recursos.
Data da Assinatura: 29.10.2008
Vigência do Aditamento: 29.10.2008 à 28.02.2009
Ordenador Responsável: Carlos Alberto da Silva Leão

EXTRATO DE TERmO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 002/2009-SEEL
Nº do Convênio: 093/2008-SEEL
Partes: SEEL e Prefeitura Municipal de Monte Alegre
Objeto do Convênio: Apoio financeiro para viabilizar a 
implantação de iluminação no campo de futebol da comunidade 
de Muriçoca, Zona Rural do município de Monte Alegre/PA, no 
período de julho à setembro de 2008.
Valor do Convênio Original: R$-40.000,00 (quarenta mil 
reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo 
de vigência em virtude de atraso o repasse dos recursos.
Data da Assinatura: 28.02.2009
Vigência do Aditamento: 28.02.2008 à 30.06.2009
Ordenador Responsável: Carlos Alberto da Silva Leão

EXTRATO DE TERmO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008-SEEL
Nº do Convênio: 094/2008-SEEL
Partes: SEEL e Prefeitura Municipal de Monte Alegre
Objeto do Convênio: Apoio financeiro para viabilizar a 
implantação de iluminação no campo de futebol do km 07 da PA-
254, Zona Rural do município de Monte Alegre/PA, no período de 
julho à setembro de 2008.
Valor do Convênio Original: R$-40.000,00 (quarenta mil 
reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo 
de vigência em virtude de atraso o repasse dos recursos.
Data da Assinatura: 29.10.2008
Vigência do Aditamento: 29.10.2008 à 28.02.2009
Ordenador Responsável: Carlos Alberto da Silva Leão


